
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年屠宰 3 万头生猪建设项目

建设单位（盖章）：益阳市大通湖区飞枫牲畜定点屠宰

有限公司

编制日期： 二 O 二三年七月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

目录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................12
[...]
增加通风次

数、及时清洗

清运

符合

2
颗

粒

物

生物质燃料

锅炉

静电除尘器(注明电场数)；
袋式除尘器(注明滤料种

类)；电袋复合除尘器；旋风

除尘器;多管除尘器；滤筒除

尘器；湿式电除尘；水浴除

尘器；其他

布袋除尘器 符合



— 40 —

表 4-9 废气排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号
排放口名称

污染物

种类

排放口地理坐标 排气

筒高

度

排气筒

出口内

径

排气温

度经度 纬度

1 DA001 生物质锅炉

废气排放口

NOx、颗

粒物、
SO2

112.644
56

29.182
01 20m 0.3m 40-50

℃

1.4废气影响分析结论

通过以上分析，本项目营运过程中对大气环境的影响是可接受的。

2.废水

项目运营期废水主要为屠宰过程中的工业废水、运输车辆清洗废水及员

工生活废水。

2.1废水源强分析

（1）工业废水

参考《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业---屠宰及肉类

加工工业》（HJ 860.3--2018）附录 C，本项目的产污系数见下表

表 4-10 工业废水用水系数一览表

产品

名称

原料名

称

工艺名

称

规模等

级
污染物指标 单位 产污系数

鲜猪

肉
猪

屠宰、

分割

<1500头
/天屠宰

工业废水量 吨/吨-活屠重 7.291

化学需氧量 克/吨-活屠重 14210

氨氮 克/吨-活屠重 619

总磷 克/吨-活屠重 52

总氮 克/吨-活屠重 1267

本项目每天屠宰量约为 83头，则工业废水产生量为 24309m3/a，约

66.6m3/d。排放系数取 0.9，则废水的排放量约为 59.94t/d（21878.1t/a）。根

据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》(HJ2004-2010)，废水浓度设计

取值见下表。

表 4-11 屠宰废水水质设计取值

单位：mg/L
污染物指标 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

废水浓度范围 1500-2000 750-1000 750-1000 50-150 50-200



— 41 —

平均值 1750 875 875 100 125

屠宰废水通过厂区污水处理站进行处理后通过污水管网引至大通湖区工

业园污水处理厂进行深度处理后达标外排。

（2）车辆清洗废水

运猪车辆进厂后要进行轮胎清洗，以保证卫生条件；生猪卸下车后运猪

空车到清洗点对车辆进行整车清洗，按则平均每天运输 1车次，每车次冲洗

水量取 0.5m3/辆，按照 0.9的排污系数，废水排放量为 0.45t/d（164.25t/a）。

根据《洗车污水排放标准》编制说明（征求意见稿），一般洗车废水水

质指标下表。

表 4-12 洗车废水水质指标一览表

水质项目 COD BOD5 SS NH3-N

指标（mg/L） 100-200 50-100 300-500 10-16

平均（mg/L） 160 80 400 13

清洗废水引至污水处理站进行处理。

（3）员工生活废水

项目劳动定员 10人，厂区不提供食宿，参考《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020）的用水定额，用水量按 0.45t/人*天计算，则生活用水量

为 4.5t/d（1642.5t/a），排污系数按 0.85计算，则生活废水的排放量为 3.825t/d

（1396.125t/a）。

一般生活废水浓度见下表。

表 4-13 生活废水水质指标

水质项目 COD BOD5 SS NH3-N

指标（mg/L） 200-300 100-150 100-200 25-40

平均（mg/L） 250 120 150 35

生活废水通过化粪池进行处理后排入厂区污水处理站进行处理。

（4）锅炉用水

本项目的生物质锅炉主要为屠宰工序所需的热水提供热能，锅炉运行时

间为 2小时，用水量约为 2t/d（730t/a），锅炉用水循环使用，不外排。



— 42 —

综上所述，本项目需处理污水中污染物产生量及排放量见下表。

表 4-14 本项目废水产排污情况一览表

类别 名称 COD BOD5 NH3-N
动植物

油
SS

生活污水
1396.125t/a

产生浓度 mg/L 250 120 35 / 150

产生量 t/a 0.349 0.168 0.049 / 0.209
化粪池处理后浓度

mg/L 220 110 30 / 110

化粪池处理后产生

量 t/a 0.307 0.154 0.042 / 0.154

车辆清洗废

水 164.25t/a
产生浓度 mg/L 160 80 13 / 400

产生量 t/a 0.026 0.013 0.002 / 0.066

工业废水
21878.1t/a

产生浓度 mg/L 1750 875 100 125 875

产生量 t/a 38.28 19.15 2.19 2.74 19.15

综合废水
23438.475t/a

混合浓度 mg/L 1647.4 824.1 95.3 125 826.4

产生量 t/a 38.613 19.317 2.234 2.74 19.37

表 4-15 废水产排污一览表

项目（23438.475t/a） COD BOD5 NH3-N 动植物油 SS

处理单元 指标 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

格栅

进水 1647.4 824.1 95.3 125 826.4

去除率（%） 0 0 0 20 15

出水 1647.4 824.1 95.3 100 702.44

产生量（t/a） 15.06 7.54 0.87 0.91 6.42

气浮

去除率（%） 0 0 0 50 30

出水 1647.4 824.1 95.3 50.00 491.71

产生量（t/a） 15.06 7.54 0.87 0.46 4.50

生化

去除率（%） 60 60 80 0 30

出水 658.96 329.64 19.06 50.00 344.20

产生量（t/a） 6.03 3.01 0.17 0.46 3.15

沉淀压滤

去除率（%） 75 60 65 0 60

出水 164.74 125.18 61.54 43.51 131.18

产生量（t/a） 1.65 1.25 0.62 0.44 1.31

综合去除率（%） 0.8 0.84 0.93 0.6 0.83

进水水质标准 500 300 45 60 400



— 43 —

污水处理厂出水 50 10 5 1 10

废水最终排放量（t/a） 1.17 0.23 0.12 0.02 0.23

由上表可知，废水通过处理后可满足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-1992）表 3中畜类屠宰加工三级标准及大通湖区工业园污水处理

厂进水水质标准的从严限值。

2.2废水处理可行性分析

（1）措施可行性分析

本项目的锅炉用水循环使用，不外排。生活污水通过化粪池进行与处理

后同工业废水与洗车废水进入污水处理站进行处理后排入污水管网，通过污

水处理厂进行深度处理后达标外排。

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业一屠宰及肉类

加工工业》（HJ 860.3--2018），污水处理措施可行性分析如下表。

表 4-16 废水处理措施可行性分析一览表

序号 污染源 排污许可要求
本项目建

设情况

是否

符合

1
生活污

水

间接排放(进入城镇污水集中处理设施)：

/
化粪池 符合

2
工业废

水

间接排放：

1)预处理：粗(细)格栅；平流或旋流式沉砂、

竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流

式隔油池；气浮；其他。

2)生化法处理：

升流式厌氧污泥床(UASB)；IC反应器或水

解酸化技术;活性污泥法、氧化沟法及其各

类改型工艺;生物接触氧化法；序批式活性

污泥法(SBR)；缺氧/好氧活性污泥法(AO

法)；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法(A7/O法)；

膜生物反应器(MBR)法；其他。

3)除磷处理：化学除磷(注明混凝剂)；生物

除磷；生物与化学组合除磷；其他。

格栅+气浮

+生化+压

滤

符合



— 44 —

由上表可知，本项目的污水处理措施是可行的。

（2）水质可行性分析

根据表 4-15的废水计算及厂区污水处理站的出口监测数据可知，废水通

过处理后的水质可满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）

表 3中畜类屠宰加工三级标准及大通湖区工业园污水处理厂进水水质标准的

从严限值。

（3）水量分析

本项目污水处理站的处理规模为 20t/d，根据前文的工程分析，生活污水

与生产废水的产生量从理论分析约为 64.215t/d，从理论上分析，本项目的污

水处理站容积无法满足废水的处理要求。但从实际运行出发考虑，本项目采

用机械流水线屠宰方式，可从源头减少屠宰用水量，从实际角度考虑，因此

《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业——屠宰及肉类加工工

业总则》（HJ860.3-2018）中表 C.1主要屠宰工业的废水产污系数偏高。且

需求量会各种因素有浮动，实际产生的水量会小于废水的理论产生量，本项

目已经投产运行多年，根据建设单位及周边公众参与调查反映，未曾发生过

因污水处理站无法满足运行而导致的周边水环境被污染的突发环境事件。因

此本次评价分析认为项目在现有规模的前提下，污水处理站可满足生产需求。

（4）废水排放说明

根据益阳市大通湖区住房和城乡建设局的相关意见，本项目在完成环评

审批后可自行根据需求铺设污水管网将经预处理的生产废水引至大通湖工业

园区污水厂进行处理，管网接通时间预计为环评审批后的 1个月之内。因此

在完成污水管网建设之前，环评要求建设单位采每天用槽罐车将预处理的废

水运往大通湖工业园区污水处理厂进行处理。严禁废水随意外排。

2.3监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业----屠宰及肉类

加工工业》（HJ 860.3--2018），本项目的监测要求见下表。



— 45 —

表 4-17 监测要求一览表

污染源 监测点位 监测因子 监测频次

生产厂区 厂区污水总排口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、五日生化需氧量、动植物

油、大肠菌群数

1次/半年

2.5废水影响分析结论

根据前文分析可知，本项目的废水可得有效处置并进行达标排放，对周

边地表水环境不会造成较大影响。

3.噪声

3.1影响分析

本项目营运期噪声主要来自猪叫声、屠宰生产线设备、通风设备、污水

处理设备及运输车辆等，主要噪声源见下表。

表 4-18 本项目噪声源强一览表

名

称

噪声

源

型

号

声源源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置 距

离

室

内

边

界

距

离
/m

室

内

边

界

声

级
/dB
（A
）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB
（A）

建

筑

物

外

噪

声
/dB
（

A）

声

压

级
/dB
（A
）

距

离

声

源

距

离
/m

x y z

待

宰

车

间

生猪

鸣叫
/ 103 1

采用

低噪

声设

备、车

间墙

体隔

声，厂

界围

墙

隔声

21 0 5 / 75

4：
00-
6:0
0

20 55

屠

宰

车

间

打毛

机
/ 70 1 4 11 5 3 66.

2 20 46.
2

清洗

机
/ 70 1 5 11 5 5 66.

2 20 46.
2

各类

输送

设备

/ 70 1 8 11 5 3 66.
2 20 46.

2

锅

炉

房

锅炉 / 65 1 11 16 3 1 64.
1 20 44.

1

风机 / 80 1 11 16 3 1 71.
9 20 51.

9
污

水

处

理

站

风机 / 80 1 33 0 2 / 80

12h

20 60

水泵 / 65 1 33 0 2 / 65 20 45



— 46 —

根据《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4—2021)中对噪声源强的分

类，项目噪声源按声源性质可以分为流动声源和固定声源两大类，机动车辆

为流动声源，场内固定的产噪设备为固定声源。在本项目中，项目工业噪声

源强均为固定声源。因此，本项目根据导则对工业噪声预测。

（1）固定噪声源预测评价

1 噪声源源强的选择原则

a) 本项目机械设备较多，噪声源较简单，但各种设备数量较多，且不少

设备属于强噪声设备，有些设备噪声给出的声压级有一个范围，本次评价预

测时候按平均值考虑。

b)高噪声设备和低噪声设备的户外噪声级相差较大，按照噪声级叠加规

律，相差 10dB以上的多个噪声源，可不用考虑低噪声的影响。因此，本次

评价在预测时按此规律筛选，只考虑高噪声设备的影响。

（2）预测模式的选取

根据《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021) 的技术要求，本次

评价采取导则上推荐模式。

a)声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

式中：

Leqg---建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB (A) ；

LAi---i 声源在预测点产生的 A 声级， dB (A) ；

T---预测计算的时间段，s；

ti---i 声源在 T时段内的运行时间，s。

b) 预测点的预测等效声级(L eq)计算公式



— 47 —

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)

c)户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散(Adiv)、大气吸收(Aatm)、地面效应(Agr)

屏障屏蔽(Abar )、其他多方面效应(Amisc)引起的衰减。

距声源点 r处的 A声级按下式计算：

Lp（r）=Lp（r0）-（Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc）